Дело № 1- 597/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 11 июня 2021 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Борисовой Л.С.,

при секретаре Паховой Т.А.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Шатобаловой И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Адвокатского кабинета г. Бийска Алтайского края

ФИО2, представившего удостоверение 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

25.08.2011 Советским районным судом Алтайского края, с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Алтайского краевого суда от 20.10.2011, по ч. 1 ст. 112 УК РФ, ч. 1 ст. 111 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Освобожденного 11.01.2016 по отбытии срока наказания;

08.06.2020 Бийским городским судом Алтайского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленные преступления, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01 августа 2020 по 04 апреля 2021, более точное время и дата не установлены, у ФИО1 находящегося у 

<

данные изъяты> в г. Бийске Алтайского края, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для собственного употребления наркотического средства – каннабис (марихуана), включенного на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта указанного наркотического средства, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в вышеуказанный период времени ФИО1 находясь у дома 

<

данные изъяты> в г. Бийске Алтайского края, нарвал верхушечные части с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли, содержащие в себе наркотические средства, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - марихуану, массой не менее 38 грамм.

После чего, ФИО1 продолжая свои преступные действия, в вышеуказанный период времени перенес указанное наркотическое средство в баню, расположенную на усадьбе 

<

данные изъяты> в г. Бийске Алтайского края, где стал его незаконно хранить до его обнаружения сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 11 часов 05 минут до 12 часов 35 минут 04 апреля 2021, проведенного в бане, расположенной на усадьбе 

<

данные изъяты>, у ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта № 481 от 05.04.2021, незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 38 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Кроме того, в период времени с 10 декабря 2020 по 06 апреля 2021, более точное время и дата не установлены, у ФИО1 находящегося у дома 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для собственного употребления наркотического средства – марихуаны, включенного на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта указанного наркотического средства, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в вышеуказанный период времени ФИО1 находясь у дома 

<

данные изъяты> в г. Бийске Алтайского края, нарвал верхушечные части с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли, содержащие в себе наркотические средства, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - марихуану, массой не менее 58 грамм.

После чего, ФИО1 продолжая свои преступные действия, в вышеуказанный период времени перенес указанное наркотическое средство в усадьбу дома 

<

данные изъяты> в г. Бийске Алтайского края, где стал его незаконно хранить до его обнаружения сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 23 часов 05 минут 06 апреля 2021 до 00 часов 05 минут 07 апреля 2021, проведенного в усадьбе дома 

<

данные изъяты>, у ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 05.04.2021, незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 58 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, а также с тем, что его вина подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Ранее, в ходе дознания, при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, в суде он и его защитник поддержали данное ходатайство. ФИО1 пояснил, что данное решение было принято им добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Судом ходатайство удовлетворено, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу, действия подсудимого правильно квалифицированы по двум составам преступлений (по каждому) по ч. 1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Психическая полноценность подсудимого у суда сомнения не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановке и судебной ситуации, согласно медицинской справке (л.д. 144) на учете у врача психиатра не состоит.

Согласно заключению судебной психолого - психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> от 22.04.2021 ФИО1 каким – либо психическим заболеванием, слабоумием не страдает, а значит может осознавать фактический характер своих действий, отдавать им отчет и руководить ими. Во время инкриминируемого ему деяния ФИО1 не обнаруживал признаков временного расстройства психической деятельности, либо иного болезненного состояния психики и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д. 105-106).

Выводы экспертов о психическом состоянии подсудимого подтверждаются материалами дела. В суде не установлено обстоятельств, позволяющих поставить под сомнение психическую полноценность ФИО1, подсудимый хорошо ориентируются в судебно-следственных ситуациях, активно осуществляет свою защиту, в связи с чем, суд признает ФИО1 к инкриминируемым ему преступлениям вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 имея непогашенную судимость за ранее совершенное им умышленное тяжкое преступление против личности, а также в период испытательного срока по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 08.06.2020 за совершение аналогичного умышленного преступления небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, вновь совершил два умышленных преступления небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, по месту жительства участковым уполномоченным, соседями характеризуется положительно, согласно представленным справкам на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 144), с 15.03.2021 состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «Пагубное употребление. Психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением алкоголя», имеет постоянное место жительство, семью, занят общественно – полезным трудом.

Согласно заключению судебной наркологической экспертизы № 279 от 22.04.2021 ФИО1 наркотической, алкогольной зависимостью в настоящее время не страдает, в лечении не нуждается, нуждается в наблюдении нарколога - психиатра (л.д. 100-101).

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, по каждому преступлению суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию совершенных им преступлений путем дачи признательных показаний в ходе дознания, состояние здоровья близких родственников подсудимого, с учетом всех имеющихся у них хронических заболеваний, инвалидности одного из детей, оказание близким родственникам материальной и иной посильной помощи, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей и одного малолетнего ребенка.

Оснований для признания иных, в качестве смягчающих обстоятельств ФИО1, прямо не предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по каждому преступлению суд признает и учитывает рецидив преступлений, образованный непогашенной судимостью по приговору Советского районного суда Алтайского края от 25.08.2011, в связи с чем, суд назначает ему наказание с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ, и оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенных подсудимым умышленных преступлений, личность виновного, совокупность смягчающих по делу обстоятельств и наличие отягчающего наказание обстоятельства по каждому преступлению, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и разумной достаточности, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества, и назначает ему по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы, срок которого определяет с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ (по каждому преступлению), с применением ст.73 УК РФ, то - есть условно, с назначением испытательного срока и возложением обязанностей по приговору суда, полагая возможным не отменять ему условное осуждение по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 08.06.2020, предоставить ему шанс для исправления и перевоспитания, так как, по мнению суда, его исправление возможно без изоляции от общества. 

Оснований для применения при назначении подсудимому ФИО1 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ по каждому преступлению у суда не имеется, с учетом наличия обстоятельства отягчающего его наказание по ним.

Исключительных обстоятельств, либо их совокупности, дающих основания для применения ФИО1 по каждому преступлению ст.64 УК РФ, назначение иных видов наказаний, в том числе принудительных работ, суд не усматривает.

Окончательно наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, используя принцип частичного сложения наказаний. Оснований для применения принципа поглощения менее строгого наказания более строгим, суд не находит, исходя из конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого.

Процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи подсудимому по назначению, в связи с рассмотрением дела в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

Приговор Бийского городского суда Алтайского края от 08.06.2020 в отношении ФИО1 подлежит исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> после вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым уничтожить.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту приобретения и хранения наркотического средства в период с 01.08.2020 по 04.04.2021), ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту приобретения и хранения наркотического средства в период с 10.012.2020 по 06.04.2021), и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту приобретения и хранения наркотического средства в период с 01.08.2020 по 04.04.2021) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту приобретения и хранения наркотического средства в период с 10.12.2020 по 06.04.2021) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 2 (два) месяца.

В соответствии с ч. 2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, регистрироваться в указанном выше органе 1 раз в месяц, в дни, установленные данным органом.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок период времени со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Приговор Бийского городского суда Алтайского края от 08.06.2020 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ осужденного ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, понесенных на выплату вознаграждения адвокату, освободить, отнести данные издержки за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания и аудио записью судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с ним. В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен также указать в своих возражениях в письменном виде.

Председательствующий Л.С. Борисова